关于调整中央预算单位银行账户管理有关

事项的通知

（财库〔2016〕210 号）

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常

委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各人民团

体，新疆生产建设兵团，中央财政预算单列的企业集团总公

司，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察

专员办事处，中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，

各省会（首府）城市中心支行，深圳市中心支行：

按照中央全面深化改革要求，为贯彻落实国务院关于

“简政放权、放管结合、优化服务”的改革精神，完善中央

预算单位（以下简称中央单位）银行账户管理，进一步理顺

管理职责，财政部、中国人民银行决定对《财政部 中国人

民银行 监察部 审计署关于印发〈中央预算单位银行账户

管理暂行办法〉的通知》（财库〔２００２〕４８号）及其

补充规定中的单位范围、管理方式及年检工作等事项进行调

整。现通知如下：

一、调整银行账户管理的单位范围

下列中央单位，财政部门将不再进行账户审批、备案等

管理，相关银行账户管理工作交由中央单位自主负责。具体

包括：

（一）无财政预算拨款的中央企业集团总公司及所属单

位；

（二）无财政预算拨款的政企合一单位；

（三）与中央单位存在代管或挂靠关系，但无财政预算

拨款的学会、协会、研究会、基金会、各种中心等社团组织；

（四）按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《行

业协会商会与行政机关脱钩总体方案》，已取消与行政机关

主办、主管、联系或挂靠关系的单位；

（五）其他无财政预算拨款的单位。

本通知所称“无财政预算拨款”单位，是指未列入中央

财政部门预算，无“财政拨款收入”或“财政补助收入”的

单位。除本通知规定的上述五类单位外，其他中央单位银行

账户管理工作仍按财库〔２００２〕４８号文件、有关补充

规定及本通知规定执行。

二、调整银行账户审批、备案管理方式

对纳入管理范围的中央单位银行账户管理方式做如下

调整：

（一）基本存款账户、外汇账户、专用存款账户继续实

行审批管理方式；

（二）贷款转存款账户由备案管理方式调整为单位自主

管理方式；

（三）党费账户、工会经费账户、房改资金账户、离退

休经费账户、定期存款账户，以及中央单位所属医院、门诊

部为核算病人看病费用开设的有关银行账户等，由目前的审

批或备案管理方式，全部调整为备案管理方式。

三、调整银行账户年检方式

对纳入管理范围的中央单位银行账户年检方式做如下

调整：

（一）将目前按年开展的年检方式，调整为每两年一个

年检周期、每年按账户数量５０％比例进行审检的方式。对

年检结论为不合格或存在问题的中央单位，下一年度需继续

实行年检。每年度审检单位的具体名单，由财政部、各财政

监察专员办事处分别按照管理的中央单位范围研究确定。

（二）建立中央单位银行账户抽检机制。财政部和各财

政监察专员办事处、中国人民银行和各分支机构，在各自的

职责范围内，每年按照管理单位总量约３％的比例，对中央

单位账户管理情况开展实地抽查，对抽查中发现的问题，按

规定予以严肃处理。

四、有关工作要求

（一）高度重视，抓好组织落实。各中央部门要高度重

视此次调整工作，及时将调整事项具体内容通知所属基层单

位，并做好政策宣传和工作指导，确保各基层单位全面掌握

调整事项具体要求。各中央部门要及时梳理统计本部门所属

各单位预算管理情况，在收到本通知１个月内，将本部门财

政预算拨款单位和无财政预算拨款单位名单报财政部（国库

司），并抄送中国人民银行（支付结算司）。后续管理中，如

所属单位预算管理关系发生调整变化，应在２个月内，将变

动情况和有关证明材料由中央部门书面报财政部（国库司），

并抄送中国人民银行（支付结算司）。

（二）严格管理，规范财务行为。各级中央单位要继续

加强账户和资金的统筹管理，除工会经费、住房公积金、提

租补贴以及经财政部批准的特殊款项外，禁止将单位零余额

账户资金违规转入本单位或上级主管单位、所属下级单位实

存资金账户。财政部将进一步强化预算执行动态监控管理，

重点监控中央单位内部零余额账户与其他各类账户之间、中

央单位相互之间违规划转资金的行为，发现违规问题的，将

按有关规定严肃处理。

（三）完善机制，强化监管职责。财政部驻各地财政监

察专员办事处要将中央单位银行账户管理列入财政综合监

管的重点内容，发挥属地监管优势，加强管理监督；认真梳

理属地中央单位范围和银行账户类型，做好政策调整后的账

户审批、备案管理工作，对于不再纳入管理范围的中央单位，

做好账户信息资料存档工作；科学安排年检工作次序，结合

监管工作重点，合理确定年度抽检单位名单；综合运用账户

监管成果，按时向财政部报送年检报告，并将年检和抽检中

发现的问题及时通报人民银行当地分支机构。人民银行各分

支机构按照本通知有关调整事项，要求开户银行做好相关工

作。

本通知自印发之日起执行。各有关单位在执行中如遇问

题，请及时告知财政部（国库司），联系电话： 010-68553256。

财政部 中国人民银行

2016 年 12 月 5 日